
Codice Delibera: DEL-1256-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Autorizzazione  a  contrarre  e  indizione  procedura  aperta  per  l’affidamento  della
fornitura in noleggio per anni 5 di un sistema automatico di lavorazione dei sangue
intero  e  relativo  materiale  di  consumo  da  destinare  alla  S.C.  di  Medicina
Trasfusionale presso il P.O.C. Stabilimento “SS. Annunziata” di TARANTO.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- a seguito di richiesta del Direttore della S.C. Medicina Trasfusionale del POC Stabilimento "SS.
Annunziata", quest'Area, con prot. n. 125635 del 28/07/2019 ha avviato sulla piattaforma Empulia
una  consultazione  preliminare  di  mercato,  ex  art.  66  del  d.lgs.  50/2016,  al  fine  di  verificare
l'esistenza di una strumentazione equivalente a un sistema totalmente automatico per la lavorazione
del sangue intero;
- con nota prot. n. 33965 del 19/02/2018, all'esito della consultazione preliminare di mercato, la
Commissione HTA ha espresso parere favorevole all'avvio della relativa procedura di gara e ha
disposto la trasmissione della documentazione pervenuta alla S.S.D. Ing. Clinica al fine di redigere
il relativo Capitolato di gara;
- con nota prot. n. 49323 del 14/03/2018, la S.S.D. Ing. Clinica ha trasmesso il relativo capitolato
tecnico di gara;
-  con  nota  prot.  n.  51522  del  18/03/2020,  il  Direttore  della  S.C.  Medicina  Trasfusionale,  ha
specificato i quantitativi della strumentazione accessoria  e ha sollecitato l'acquisto del sistema in
argomento al fine di consentire la gestione unitaria del processo di donazione e lavorazione del
sangue;

VISTO
-  che non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  né  sono  in  programmazione  procedure  di  gara
centralizzate  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  InnovaPuglia  per  l’acquisizione  dei  dispositivi
richiesti;
- che questa Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’indizione di una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.
32 e dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”,
per l’affidamento della fornitura in  noleggio per anni 5 di un sistema automatico di lavorazione del
sangue intero e  relativo materiale  di  consumo da  destinare alla  S.C.  di  Medicina Trasfusionale
presso  il  P.O.C.  Stabilimento  “SS.  Annunziata”,  da  aggiudicarsi  in  lotto  unico  e  indivisibile,



Codice Delibera: DEL-1256-2020

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 dello
stesso decreto, per un importo complessivo stimato di € 2.750.000,00 IVA esclusa;

VISTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione di gara
allegati alla presente deliberazione – disciplinare di gara e relativi allegati;

RITENUTO  di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e,  per
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione nazionale
e  su  due  quotidiani  a  diffusione  sul  territorio  locale,  nonché  sul  sito  aziendale  web:
www.sanita.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di Gara” e sulla piattaforma
telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di indire una procedura di gara aperta,
ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-
procurement  “Empulia”,  per  l'affidamento  della  fornitura  in   noleggio  per  anni  5  di  un
sistema automatico di  lavorazione del  sangue intero  e  relativo  materiale  di  consumo da
destinare  alla  S.C.  di  Medicina  Trasfusionale  presso  il  P.O.C.  Stabilimento  “SS.
Annunziata”,  da aggiudicarsi  in  lotto unico e indivisibile,  secondo il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 dello stesso decreto;

2. DI  APPROVARE  gli  schemi  degli  atti  di  gara  predisposti  dall’Area  Gestione  del
Patrimonio e allegati alla presente deliberazione, costituiti dal disciplinare di gara e relativi
allegati;

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta per la fornitura -
noleggio e acquisto del materiale di consumo – è pari ad € 2.750.000,00 oltre IVA al 22%
per un totale complessivo di € 3.355.000,00 IVA al 22% compresa;

4. DI REGISTRARE la spesa presunta di € 3.355.000,00 IVA al 22% compresa nel seguente
modo:

-  €  268.400,00 IVA 22% compresa  annui  sul  conto  718.100.0001501 “Canoni  di  noleggio  per
attrezzature” dei bilanci degli esercizi 2021/2022/2023/2024/2025;

- € 402.600,00  IVA al 22% compresa annui  sul conto  700.100.0003601 “Acquisti materiale
diagnostico” dei bilanci degli esercizi 2021-2022-2023-2024-2025;

5. DI PUBBLICARE il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nonché
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione sul territorio locale;

6. DI PUBBLICARE, altresì, il bando ed il disciplinare di gara, unitamente ai relativi allegati
sul  sito  aziendale  web:  www.sanita.puglia.it,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Bandi di Gara” e sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it;

7. DI NOMINARE  Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Ingegnere Tommaso
Carrera, come da disposizione del Direttore Generale prot. n. 79952 del 03/05/2018;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

file:////home/civiliaweb/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/Desktop/0912%20domenica/www.sanita.puglia.it
file:////home/civiliaweb/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/Desktop/0912%20domenica/www.empulia.it


Codice Delibera: DEL-1256-2020

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


